Уголовное дело № 1-414/2024

27RS0003-01-2024-002951-46

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 21 июня 2024 года 

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе 

председательствующего судьи Виговского Е.Н.,

при секретаре Примак Я.А., 

с участием государственного обвинителя Сосновской Я.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Бандурко О.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, образование среднее специальное, нетрудоустроенного, не состоящего в браке, имеющего несовершеннолетнего ребенка, военнообязанного, судимого:

- 20.04.2022 Индустриальным районным судом г. Хабаровска по ч. 1 ст. 314.1, ч. 1 ст. 314.1, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 28.04.2023 освобожден по отбытию наказания,

осужденного 

- 13.11.2023 мировым судьёй судебного участка № 17 судебного района «Кировский район г. Хабаровска» по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

- 25.01.2024 мировым судьёй судебного участка № 8 судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (по приговору от 17.01.2022 с постановлением Индустриального районного суда г. Хабаровска от 03.11.2023, по приговору от 13.11.2023) к 1 году лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

- 29.01.2024 мировым судьёй судебного участка № 70 судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

- 05.02.2024 мировым судьёй судебного участка № 7 судебного района «Железнодорожный район г. Хабаровска» по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

- 28.05.2024 мировым судьёй судебного участка № 8 судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» по ч. 1 ст. 158 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (по приговору от 05.02.2024) к 1 году 5 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

- 29.05.2024 мировым судьёй судебного участка № 8 судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» по ч. 1 ст. 158 УК РФ (8 эпизодов) с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (по приговору от 28.05.2024) к 1 году 8 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

- 11.06.2024 мировым судьёй судебного участка № 71 судебного района «Центральный район г. Хабаровска» по ч. 1 ст. 158 УК РФ (3 эпизода) с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (по приговору от 29.05.2024) к 2 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1, 158.1, 158.1, ч. 1 ст. 158, 158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 70 судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» от 06.10.2021 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 3 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 09.11.2021. Исполнительное производство по указанному постановлению окончено 13.11.2023 в связи с истечением сроков давности. В соответствии с ч. 1 ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ФИО1 является лицом, подвергнутым административному наказанию до 09.11.2024.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в период с 13 час. 25 мин. до 13 час. 27 мин. 22.10.2023, находясь в помещении магазина «ДНС» по адресу: 

<

адрес>, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с полки стеллажа принадлежащие ООО «

<

адрес> 

<

адрес>» две сковороды стоимостью 775 и 1 189,59 рублей соответственно, после чего, минуя линию касс, не оплатив товар, покинул торговый зал магазина, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «

<

адрес>» материальный ущерб на общую сумму 1 964,59 рублей.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в период с 15 час. 24 мин. до 15 час. 26 мин. 24.10.2023, находясь в помещении магазина «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с полки стеллажа принадлежащие ООО «

<

адрес> 

<

адрес>» три сковороды стоимостью 558,33, 616,67 и 679,17 рублей соответственно, после чего, минуя линию касс, не оплатив товар, покинул торговый зал магазина, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «

<

адрес>» материальный ущерб на общую сумму 1 854,17 рублей.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в период с 15 час. 57 мин. до 15 час. 58 мин. 25.10.2023, находясь в помещении магазина «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с полки стеллажа принадлежащую ООО «

<

адрес> 

<

адрес>» кастрюлю с крышкой и ручкой стоимостью 1 500 рублей, после чего, минуя линию касс, не оплатив товар, покинул торговый зал магазина, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «

<

адрес>» материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО1 в период с 14 час. 10 мин. до 14 час. 11 мин. 26.10.2023, находясь в помещении магазина «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с полки стеллажа принадлежащие ООО «

<

адрес>» кастрюлю с крышкой стоимостью 617,28 рублей и две сковороды стоимостью 1 129,88 и 950 рублей соответственно, после чего, минуя линию касс, не оплатив товар, покинул торговый зал магазина, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «

<

адрес>» материальный ущерб на общую сумму 2 697,16 рублей.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в период с 16 час. 15 мин. до 16 час. 16 мин. 29.10.2023, находясь в помещении магазина «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с полки стеллажа принадлежащую ООО «

<

адрес> 

<

адрес>» сковороду стоимостью 1 116,67 рублей, после чего, минуя линию касс, не оплатив товар, покинул торговый зал магазина, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «

<

адрес> 

<

адрес>» материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, поддержал свое ходатайство, заявленное добровольно и после консультации с защитником, о проведении судебного разбирательства в особом порядке. 

Суд, рассмотрев ходатайство, изучив материалы дела, выслушав мнение защитника, прокурора и представителя потерпевшего, поддержавших ходатайство, приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по преступлению от 22.10.2023 по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия подсудимого ФИО1 по преступлению от 24.10.2023 суд квалифицирует по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия подсудимого ФИО1 по преступлению от 25.10.2023 суд квалифицирует по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия подсудимого ФИО1 по преступлению от 26.10.2023 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия подсудимого ФИО1 по преступлению от 29.10.2023 суд квалифицирует по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая это, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемым ему деяниям.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60, 62 ч. 5, 68 ч.ч. 1 и 2 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, а также влияние наказания на подсудимого и условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого и его родственников, его род занятий, семейное положение, возраст.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по преступлению от 22.10.2023 суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновного, оказание помощи близким родственникам.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по преступлению от 24.10.2023 суд учитывает явку с повинной (том 1 л.д. 98), признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновного, оказание помощи близким родственникам.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по преступлению от 25.10.2023 суд учитывает явку с повинной (том 1 л.д. 63), признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновного, оказание помощи близким родственникам.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по преступлению от 26.10.2023 суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновного, оказание помощи близким родственникам.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по преступлению от 29.10.2023 суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновного, оказание помощи близким родственникам.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством является рецидив преступлений.

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности, личность виновного, суд считает, что исправление осужденного возможно без его изоляции от общества и наказание ФИО1 следует назначить в виде реального лишения свободы.

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания либо назначения ему наказания с применением ст.ст 64, 68 ч. 3, 73 УК РФ, либо для назначения ему дополнительного наказания, суд по вышеизложенным обстоятельствам не находит. 

Учитывая категорию преступлений, суд не находит оснований для изменения их на менее тяжкую. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1, 158.1, 158.1, ч. 1 ст. 158, 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 22.10.2023) в виде 5 месяцев лишения свободы,

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 24.10.2023) в виде 4 месяцев лишения свободы,

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 25.10.2023) в виде 4 месяцев лишения свободы,

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 26.10.2023) в виде 8 месяцев лишения свободы,

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 29.10.2023) в виде 5 месяцев лишения свободы,

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 71 судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» от 11.06.2024 назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 2 лет 1 месяца лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 13.06.2024 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 13.11.2023 по 20.06.2024 по приговорам от 13.11.2023, от 25.01.2024, от 29.01.2024, от 05.02.2024, от 28.05.2024, от 29.05.2024 и от 11.06.2024 из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: справки об ущербе, сличительную ведомость, инвентаризационную опись, счета-фактуры, пять дисков с видеозаписями хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, через суд его постановивший. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок в своей основной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Е.Н. Виговский 

Копия верна

Председательствующий Е.Н. Виговский